



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny, i literacki

Świętowany w miejscowości Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

Przyjęty przez miejscowości...
zakładającym
miejscowości

miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

Programem od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł.
dońskich; Spotkanie prezydenta Faliéresa w Sztokholmie; Doróżka-
na indyjska (dram. w kol.); Miłoścy emerykanki. Oddział III. Tresura psów
Hypnotyzujący służący; Łatwozapalne serce.
Co tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach.—Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 80 kop. Krzesło w łoży po 50 kop. Głębokość 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę.
Dyrektor B. Zarzecki.

Lekarz dentysta Grejniec
przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.
Aloja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

Nauka gry
na fortepianie, harmonium, skrzypcach, śpiewu solowego i chóralnego w szkołach i towarzystwach, harmonii i kontrpunktu udziela prof. muzyki.
Feliks Witeszcak
w Częstochowie, Al. II № 37, II piętro.

Niniejszem podajemy do wiadomości, iż reprezentację naszych wyrobów powierzyliśmy firmie
Z. Gregor & S-ka
na rejon częstochowski wraz z przyległymi powiatami

Towarzystwo Akcyjne
Dziwulski & Lange.

Na mocy powyższego ogłoszenia uprasza my Szanownych odbiorców dla uniknięcia straty czasu o łaskawe zwracanie się wprost do nas z zamówieniami na **posadzki terrakotową, płytki glazurowane sto.** Jednocześnie mamy honorować do wiadomości, iż dla dogodności Szanownej Klienteli posiadaczą będziemy na składzie pewną ilość wspomnianego artykułu.
Z poważaniem
Dom Komisowo-Agenturowy
Z. GREGOR & S-ka.

Dzieje Bułgarji.

Bułgarja leży na półwyspie Bałkańskim, w miejscowości górzystej, po obu pochyłościach gór Bałkańskich i złożona jest z właściwej Bułgarji i Rumemji wschodniej. Obejmuje ona przestrzeń, wynoszącą przeszło 96,000 kilometrów kwadratowych, z czteromilionowym blisko zaludnieniem. Większość zaludnienia stanowią bułgarzy, zaliczający się obecnie do narodów słowiańskich. Mówimy — zaliczający się obecnie, gdyż w rzeczy samej nie są oni rdzennymi słowianami, lecz należą do plemienia mongolskiego i pochodzą z Azji. Na półwyspie Bałkańskim przybyli oni w VI wieku po wysep Narodzeniu Chrystusa Pana z Kamy i Wołgi (rodzimej), podbili zamieszkuje tu narody słowiańskie, osiedlili się na stałe i około roku 680 utworzyli niezależne cesarstwo bułgarskie.
Jednakże wpływ tubylczych narodów słowiańskich nie pozostał bez śladu na przybywających, przyjęli oni bowiem wkrótce język, awyższe i obyczaj słowiański, pomieszali się ze słowianami i wytworzyli nowy naród, obecnie do narodów słowiańskich się zaliczający. Cesarstwo, czyli królestwo bułgarskie, cieszyło się nie zależnością do roku 1001, w którym to roku podbite zostało i przyłączone do cesarstwa Bizantyjskiego. Jednakże w roku 1196,

Dr. P. Broniatowski
mieszka obecnie w domu W-go Geislera
Nowy Rynek № 3.
gdzie sklep W-go Helmana. Telefon № 34.

Lecznica Ginekologiczna
z oddziałem dla rodzących
D-ra J. Pietrasiewicz i D-ra S. Nowaka
w Częstochowie ul. Jasnogórska 24.
Opłata za pobyt od 1.50 rub. do 3 rub. dziennie. Pokoje oddzielne. Ambulatorjum z chorobami kobiecemi od 11-ej do 1-ej godz. Porada 50 kop.

KALENDARZYK.
D. 11 Października.
Imiona chrześcijańskie: dziś Placyd i Zenaidy P. p., jutro Maksymiliana B W.
Wskaz słoneczny: godz. 6 m. 16, zachód godz. 5 m. 15.
Ubyło dnia: 5 godziny 44 minut.
Wiadomości historyczne: 1708. Bitwa pod w. Lesnoje. 1870. Otwarcie szpitala oftalmicznego przy ul. Smolnej. — 1899. Początek wojny w Transwaalu.

Nasza bolączka.

W „Goncu Częstochowskim“ z dnia 2 października pojawił się artykuł w sprawie prostytucji, podpisany przez Bronisława. Sprawa prostytucji winna zainteresować ogół szerzej, pobudzając go do przeciwdziałania tej moralnej zgłębności, wrzodowi, z którego tryskająca materia cuchnąc, zatruwa na okół powietrze, potrzebne do życia wszystkim warstwom społecznym bez względu na wiek i wiek.
Ludzie myślący wszystkich państw, krajów, miast, a nawet i wsi, śledząc pilnie rozrastanie się prostytucji, czynią wykazy statystyczne i myślą nad wynalezieniem środków,

przy pomocy których dałoby się prostytucję zredukować do mniejszych rozmiarów i uczynić ją mniej szkodliwą.
Ale wszelkie zabiegi poczynione w tej sprawie, pełną prawie na niczem a pań prostytucja obejmuje co raz szersze kręgi, pozabawia ludzkość, szczególnie młodzież, zdrowia i życia, przy tem nie rzadko sypcha ją w bagno występku, z którego wyostać się już trudno.
Jako antidotum prostytucji częstochowskiej, Bronisław wskazuje dom poprawcy.
Egoizm dzisiejszy nie powołuje do działania większej liczby jednostek czynnych pracy, zubożenie, bogate w owoce dobre, dla dobra bliźnich, to też bardzo nieliczne jednostki partje uczuciami szlachetnymi służenia ludzkości cierpiącej, zasługują na postuch i cześć, zaś instytucje przez nich zakładane, w których ociera się bzy cierpiącej części społeczności, lub też pomaga do zmycia z jej czoła hańby, występku itd., zasługują na jakiegorsze poparcie materialne i moralne ogółu, obowiązane prawem etycznym do niesienia pomocy braci swej biednej lub upadłej.
Inna rzecz są domy poprawcy i im podobne instytucje, mimo tak dodatnich stron, nie wiele dobrego zdziałać mogą w walce z prostytucją. Liczba bowiem rzekomo „poprawionych“ nie znajdzie się nigdy w stosunku ani proporcji do liczby nowopadłych występujących na widownię. Ta ostatnia będzie zawsze większą kilkakrotnie.
Ażeby ramy prostytucji umniejszyć i ją samą uczynić w skutkach mniej szkodliwą ludzkości, szczególnie młodzieży, należy ustanowić rozumną ustawę, mocą której państwa, rządy, miały by pieczę nad sobą podległą ludzkością. Wyższy stopień oświaty, zreformowana szkoła i także wychowanie w ogólności, zadadzą ciós rozrastaniu się i szkodliwości prostytucji.
Prawdzie.

bułgarzy znów odzyskali niezależność, którą ciężyli się do roku 1839. Na półwyspie Bałkański (naciągnięta nawala turecka. Upadło cesarstwo greckie, upadła Serbia, kolej przyszła na Bułgarję. Po bitwie stoczonyj na Kosowem Polu w r. 1889, dostali się bułgarzy pod panowanie tureckie. Kilkakrotnie próbowali potem z bronią w rękę wywalczyć sobie niepodległość, lecz za każdym razem daremnie.
Dziś po wejnie turecko-rosyjskiej, na mocy traktatu pokojowego w San-Stefano, a następnie uchwał kongresu berlińskiego, dn. 1 lipca 1878 r., utworzonó w części Bułgarji, leżącej między Dunajem a Bałkanami, nowe księstwo bułgarskie ze stolicą w Sofji, z ziemi zaś, leżącej poza górami Bałkańskimi, prowincje autonomiczne pod nazwą Rumelji Wschodniej, a pod protektoratem Turcji.
Według wskazówek rządzącego tymczasowo Bułgarją w imieniu Rosji, komisarza Dundukowa Korsakowa, opracowano nową ustawę konstytucyjną, przyjętą przez bułgarów na zgromadzeniu narodowym w Tyrnowie, poczem Korsakow zwołał, również do Tyrnowy, drugie zgromadzenie, na którem, zgodnie z jego życzeniem, wybrano na księcia bułgarskiego Aleksandra Battenberga (1879—1886).
Skutkiem ciągłych walk stronnictwa zachowawczego z liberalnym, szkodzących rozwojowi kraju, ks. Aleksander wydał w r. 1881 odezwę do narodu, w której oświadczył, że uchylił się od rządów, składając je w ręce zgromadzenia narodowego. Dodał jednak przytem, że mógłby pozostać na stanowisku tylko w takim razie, gdyby naród udzielił mu na lat 7 pełnomocnictwa dla przywrócenia porządku w kraju.
Zwołane skutkiem odezw powyższej do Sistywy zgromadzenie narodowe uchwalilo od 1 lipca 1884 r. przyjęć warunki księcia i zawiesić konstytucję tyrnowską. Pomimo to jednak walki trwały w dalszym ciągu, książę zaś ulegając żądaniom przywódców stronnictw, przywrócił niespodzianie d. 6 września 1883 roku konstytucję zawieszoną i utworzył gabinet liberalno-zachowawczy, z Cankowem na czele.
W 1884 r. gabinet Cankowa upada. Miejsce jego zajmuje gabinet Karawetowa i rozpoczyna silną agitację w celu połączenia Rumelji Wschodniej z Bułgarją. Istotnie 16 września 1885 roku, wybuchają w stolicy Rumelji, Filippopolu, rozruchy. Uwzięnon gubernatora generalnego, Gabrijela Krettolweza, i ogłoszono unję z Bułgarją pod księciem Aleksandrem, który natychmiast wkroczył z wojskiem do Filippopola.
Zajęcie to Rumelji przez Bułgarję nie podobalo się Serbji, pragnącej bądź co bądź ryśkać przy tej sposobności także jaki kawałek ziemi. Wyniknąc stąd w listopadzie 1885 r. wojna serbsko-bułgarska, trwająca dwa tygodnie, a zakończona zupełną porażką serbów pod Silwnicą i zawarciem przy interwencji Porty pokoju w Bukareszcie.
Sułtan turecki tymczasem zgodził się ostatecznie na przyłączenie Rumelji do Bułgarji

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, obrazy, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwzrostniejszych do najwzrostniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych, nych prima materialny kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręb modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podje, nu się wykonywać roboty w malarstwie i rzeźbiarstwie, informację, rysunki kosztorysy na każde żądanie

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralne 13.

Węgiel z kop.: „Hr. Bonard,“ „Saturn,“ „Reden,“
„Towarz. Gredziecie“
w ładunkach wagonowych z dostawą lub bez.

Skład materiałów białych Bernarda LEWINA

w Częstochowie, Aleja I hotel Victoria
poleca na sezon jesienny i zimowy w ogromnym wyborze

Nowości Wełn

Kostjumowe
Wizytowe
Czarne



Szewioty
Sukienka angielskie
Jedwabie



Wełny mundurkowe
Fartuszki pensjonarskie
KOLDRY atlasowe i wełniane.

DYWANY, CHODNIKI, FIRANKI, LINOLEUM.

Plisy gotowe „Primissimo“ do sukien w wszystkich kolorach nadzwyczaj praktyczne.



ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

B. WOLLENBERGA 2-ga Aleja № 40.

TUZN FOTOGRAFJ:

Wizytowych rb. 2. Gabinetowych rb. 5.

Zdjęcia familijne bardzo tanio jeszcze na czas krótki, każda osoba fotografująca się otrzymuje dodatek darmo jeden z powyższych przedmiotów z własnym wizerunkiem: broszkę, spinki, szpilkę do krawatu lub brelok. Zakład wykonywa zdjęcia wszelkiego rodzaju wchodzące w zakres fotografii. Gruppy, widoki, wewnątrz pokojów i t. d. **B. Wollenberg.**

Ostatni wyraz postępu w budowie pomp
„PLUS“

patentowane, wyrobu krajowego najtańsze, najlepsze, najtrwalsze i najprostsze, ręczne pompy ssąco-tłoczące do wszystkich płynów gorących i zimnych. Po obejrzeniu na miejscu.
Reprezentant **J. Pawłowski,**
Częstochowa, Zielona 31.

1227 4-3

Magazyn obuwia

męskiego, damskiego i dziecięcego, wykonywa podług najwzrostszych fasonów z materiału krajowego i zagranicznego, III Aleja № 60. 1202-3-2

23 morgi ziemi bardzo dobrej, w tym 3 morgi doskonałej łąki, staw, woda źródłana, blisko Częstochowy, sprzedam na warunkach bardzo dogodnych. Biuro „Rezonometr“ aleja III № 60. 1309

1223

BIURO ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANE

Filipczyński, Łopieński i S-ka

Częstochowa, Aleja II № 28. Telefonu № 150.

Adres tel.: „Filipczyński Częstochowa.“

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie kosztorysów i rachunków budowlanych, obliczanie statyczne oraz perspektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane lub też oddzielne roboty malarskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

Restauracja pod Teatrem

Od **SÓBOTY** codziennie od godz. 7 do 12

WIELKIE KONCERTY

Krakowskiej orkiestry składającej się z 11 osób (6 kobiet i 5 mężczyzn)

pod dyrekcją **Jędrzejewskiego.**

Bufet i kuchnia **zaopatrzone w najsmaczniejsze potrawy.**

1328

Najlepsza Dezynfekcja

5-2

Surowy kwas karbolowy
Karbol wapienny

dla dezynfekcji ścieków, miejsc ustępowych etc.

polecają Częstochowskie Zakłady Chemiczne i Fabryka Tektury Asfaltowej
Telefonu № 223
ulica Nowa № 20/22. Landau. Bergman Dr. Moszczyk.

Dostać można w aptekach i skład. aptecz.



Cena pudełka rb. 1.

Dla dzieci, matek, rekonwalescentów, osób nerwowych i starców.

Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni.

Niezbedny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i snięcia.

Liczne opinie Pp. Lekarzy i Ordynatorów. Szpitali dołącza się do każdego pudełka. 1246 16-8

Wydawnictwo „Głos“ w Krakowie, ul. Krakowska 11, Al. 11. 1328

1328 3-2

Fabryczna

MARKA



MILJONY LUDZI

lubi jadać dobre

PIERNIKI

dla tego też czynią żądost ich potrzebom wyrabiam w **jednej znanej a solidnej fabryce „Pszczółka“**

takowe z czystego miodu we wszystkich gatunkach w pięknym opakowaniu, którym polecam Łaskawym Konsumentom. P. p. kupcom i sklepom Stowarzyszonym odstępuję możliwie największy %.

W nadziei, że zadowolnie w zupełności najlepszych smakoszy, śmiem prosić o wczesne zamówienia

zawsze gotów do usług **Feliks Michetek.**

Cenniki wysyłam gratis i franco. Potrzebny agent na rosję i 8 zdot. pakowaczek.

Zakład Fotograficzny J. RUDLIKI

będący czasowo pod zarząd p. S. Wiśniewskiego, przechodzi obecnie pod zarząd własny **H. RUDLICKIEJ.** 1322-8-2

Oddział Towarzystwa Ubezpieczeń na Życie „L'URBAINE“

w Sosnowcu, ul. Główna 14, vis-a-vis Dworca. Telefon 262.

T-wo egz. od 1837 r. Kapitał 187,000,000.

Ubezpieczeni, począwszy od pierwszego roku trwania ubezpieczenia przyjmują udział w zyskach, albo też otrzymują dodatki ubezpieczenie na wypadek choroby lub niezdolności do pracy, na zasadzie czego Towarzystwo nie pobiera wcale od ubezpieczonego przypadających składek w razie choroby i wypłaca 1/4 ubezpieczonego kapitału niezwłocznie, bez względu na termin polisy w razie kalectwa lub niezdolności do pracy, pozostała zaś 1/4 część ubezpieczone sumy Towarzystwo wypłaca w terminie polisy ubezpieczonemu lub jego spadkobiercom.

Za opłatę składek ratami półrocznymi Towarzystwo dolicza tylko 1315 1% kwartalnie 1 1/2% 1-1

25 rb. nagrody

Fabryka wód mineralnych „Zdrój“

prosi swoich odbiorców o zwracanie uwagi przy wymianie syfonów pochodzących z wyżej wymienionej fabryki, gdyż ludzie źle woli przyklejają do otrzymanych syfonów główki w celu otrzymania dobrych syfonów, a tym sposobem zrychają na życie pracowników fabryki. Kto wskaze sprawcę takiego procederu otrzyma 25 rb. nagrody. 1326 2-2

Proszę zwrócić uwagę na nauczyciela tańców **M. A. Lubiński** i polskiem im. Mikolajewicza, a także za sali Harmonii i zbiórowo u siebie przy ul. Mikolajewskiej № 8, na miódzie lub na wyjazd.

Do wynajęcia

sala w „Tivoli“ na odczyty, zbrania wieczerki i t. p. Wiadomość w zakładzie gimnastycznym p. St. Kiffers. 1280 12-3

Willa, położona o 12-tu pokojach wspaniale, sprzed 400 metrów od stacji, z ogrodem, zbudowana w stylu klasycystycznym, sprzedam tanio. Biuro „Rezonometr“ Aleja III № 60. 1309

nich mogła do różnych usług krajowych—bez koniecznej potrzeby doskonalenia się w samej demji.

Akademia czyli szkoła główna, oraz jej osobne oddziały, jako to: szkoła prawa, lekarz, ska, militarna itd., kształcą młodzież w poszczególnych zawodach, jak i sobie, udając się do tych szkół, obierała za czasami.

Wychowaniem dziewcząt mniej troskliwie zajmowała się Izba Edukacyjna, niż wychowaniem chłopców, wychodząc z tej myślniej zasady, że „udoskonalenie tej płci do celu, do którego przeznaczona była natura, nie wymaga tak wiele zachodu”.

Po wiać chodziły dziewczęta do szkółek elementarnych, a po miastach zakładano dla nich szkoły, zwane przemysłowymi, z przepisami planem nauk, który obowiązywał i w szkołach prywatnych szkół żeńskich.

Choć każda z tych wszystkich szkół miała swój cel właściwy i dla pewnej klasy obywateli przeznaczoną była, w związku jednak zohopólnym składały jedną całość, jeden instytut narodowy, dążący do uogólnienia wiedzy. Izba Edukacyjna wierzyła, że jakikolwiek jest stan polityczny danego kraju, byle nie upadł w oświecie, a upaść całkiem w znaczeniu nie może!

Jak podróżują monarchowie?

Jeden z angielskich tygodników przytacza ciekawe szczegóły, dotyczące sposobu po

dróżowania niektórych monarchów europejskich.

Na wstępie przypomina on podróż króla Edwarda angielskiego do Biarritz i przyjazd księcia i księżnej Walji do Paryża. Wjazd księcia do stolicy Francji odbył się bez zwykłej ceremonii i etykiety. Stało się to na wyrażne życzenie pary królewskiej, która pragnęła te kilkunastogodni wypoczynku przepędzić w ciszy, zdaleka od gwaru dworskiego. Towarzystwo im tylko: kuchmistrz, dama dworu i 6 indzi ze służby dworskiej.

Król Edward podczas pobytu w Biarritz występował jako ksząże Lancaster. Tytuł ten król przybiera stale podczas swych podróży po Europie. Figuruje on również i na kartach wizytowych. Swita króla składała się z doktora dwóch wyższych wojskowych i nielicznej służby.

Zupełne przeciwieństwo stanowi pod tym względem cesarz Wilhelm, który lubi wystąpić swą osobę na widok publiczny i lasy jest na wszelkiego rodzaju owacje i przyjęcia. Jego ostatnia wycieczka do Korfu różni się też jaszkrawo od podróży króla Edwarda do Biarritz.

Ogromny orszak, który mu towarzyszył, jest tego najlepszym dowodem. I tak: do składu jego wchodził: lord Chamberlain, 2 adiutant, 3 oficerowie gwardji, 2 doktorzy i prywatny sekretarz. Oprócz nich do osobistej posługi miał 12 ludzi ze służby, tj. lokajów, kamerdynerów i in. W orszaku cesarzowej znajdowały się dwie damy dworu i 6 osób ze służby kobiecej. Po za tem 24 kucharzy, wraz z dwoma kompletami naczyń kuchennych, wyje-

chało naprzód, by objąć zarząd nad kuchnią cesarską; 2 karety dworskie, 6 samochodów, prócz tego 2 samochody pod bagaż i 10 palaczy dopełniało orszaku, nie licząc 12 par koni, 20 lokajów i tyłu stangretów. Podróż cesarza niemieckiego przypomina pod niektórymi względami sposób podróżowania szacha perskiego i sultana tureckiego, którzy niepokojem napelnają dwory zagraniczne swemi niespodzwanymi wizytami ze swiąta składającą się najmniej ze 100 osób. Nad rozmieszczeniem takiej flangi, ochmistrz dworu dobrze sobie nie raz głowy białanie.

Król włoski i cesarz austriacki są wrogami wszelkiej etykiety, które też, jak tylko mogą, starannie unikają, ograniczając swą swobodę do jaknajmniejszych rozmiarów.

Król Alfons hiszpański, nienawidząc etykiety, nie pozwala służbie chodzić wciąż za sobą. Najchętniej składa on wizyty w towarzystwie jednego lub najwyżej dwóch osobliwych przyjaciół.

Król Leopold belgijski jeździ często do Paryża, a towarzyszy mu tylko zaufany sekretarz. Naród dowiaduje się dopiero o wyjeździe swego króla z notatek pism miejscowych, które zwieźle podają do wiadomości ogółu, że jego królewska mość wyjechał z kraju na czas wakacyjny.

Wiele jest głosów, które twierdzą, że król Leopold takim postępowaniem zrobił sobie bardzo serca swych poddanych. Jest to zupełnie możliwe, gdyż niema na świecie drugiego monarchy, któryby równą pogardą obracał wszelką ceremonję i etykietę.

Kuracja Kefirem

w specjalnym zakładzie KEFIRU LEZNICZEGO K. SIGALINY z Kaukazu.

II Aleja № 32, dom Bessera.

Zakład zaszczycony został wieloma złotymi i srebrnymi medalami na wystawach Lekarskich Higienicznych w Warszawie jedną najwyższą nagrodą medalem złotem z napisem: „Za rozpowszechnienie Kefiru i wyborową produkcję tegoż.” 1260—5—3

SKŁAD SUKNA I KORTÓW ZYGMUNTA GOLDMANA II Aleja № 20 w oficynie

0000—10—1

poleca na sezon jesienny i zimowy

wyбір pięknych materiałów na ubrania i palta z pierwszorzędnych fabryk krajowych i angielskich. Ceny nader umiarkowane.



Egzystująca od r. 1824 Cesarsko-Królewska upr. wilejojana fabryka Instrumentów muzycznych

W. Stowasser Synowie

(Graslic w Czechach)

w Warszawie, Nowy Świat 36.

Filja w Weronie (Wlochy).

Poleca wielki wybór instrumentów dętych, rżniętych i innych, oraz wszelkich przyborów do tychż, dla orkiestr kościelnych, straży ogniowej, fabrycznych, szkolnych i amatorskich. Cenniki wysyłają się bezpłatnie i franko. 1247—13—2

Biuro pośrednictwa i zleceń „RENOMETR”

w Częstochowie, III-cia Aleja № 60. Telefonu Nr. 138.

Przy najrozsądniejszym pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych zatawia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, wili, zakładów przemysłowych, tak w Królestwie, jak Litwi, Rosji i zagranicą. Tamże lokata kapitalów.

!!! Precz z brylantami !!!



Masywne złoty pierścionek 56 próby męzki lub damski najmodniejszego i fantazyjnego fasonu z prawdziwym francuskim brylantem „Bengal”, nie odróżniającym się wcale od prawdziwych drogich brylantów, wartości 300 rub., robota nadzwyczaj bogata i efekowna, w ładnym pluszowym pudełeczku, cena tylko 5 rub. 25 kop., 2 szt.—10 rub., 3 szt.—14 rub. 75 kop. Para dużych patent. złot. kolczyków 56 próby chróniąc od zguby, w pluszowym futerałku 5 rb. 50 kop., 2 pary—10 rb. 50 k. Obrączki masywne złote 56 próby, cena za parę 8 rb. i 10 rb. Broszki złote 56 próby, najnowszych fasonów, obspiane naokoło prawdziw. parysk. brylant. posrodku szafir, turkus, smaragd, rubin, w plusz. futerał. Cena 3 rb. 75 k. i 5 rb. 50 kop. Bransolety złote 56 próby, najnowszych fasonów po 8 rb. 75 kop. 8 rb. 50 k. i 10 rb. Złote zegarki męskie kryte z 3-ma kopertami 56 próby „Ankier” na 23 kamieni, nakreśla się raz na 36 godzin bez klucyka; cena 85 rb. 50 kop., 43 rb. i 50 rb. Poleczenie za dobry chód zegarka na 10 lat. Wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczeniem pocztow. (można bez zadatku). Za cto i przesyłkę dolicza się 45 kop. na wybrzeże 75 kop. Adres: (który można wyciąć i nakleić na kopercie lub na pocztówce).

Dom Handlowy Jakubowicz, Wien 2/3 Unt. Augartestr. 8-11.

List do Austrii (Wiedeń) opłaca się za 10 kop., pocztówka 4 kop. Za zapotrzebowaniami można zwracać się wyłącznie w języku polskim. 1266

Skład sukna i kortów D. ZYSSEK

Częstochowa, Aleja I № 2, wejście z nowego rynku w podwórzu.

W wielkim wyborze poleca na sezon jesienny i zimowy wszelkie materiały krajowe z najlepszych fabryk oraz angielskie i francuskie. Ceny bardzo przystępne. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności D. Zysser.

MASŁO

ze zjednoczonych Małsarni parowych litewskich pod f.

„Naprzód”

Wyborowe solone po 45 k. funt smietankowe 50 Sery litewskie smietankowe po 28 kop. funt.

Przyjmują się obstarunki na większe i stałe dostawy. Nabywać stałe można Szkolna № 9 oficyna parter.

Ceny obowiązują przez m. Paździer.

Uczennia szkoły muzycznej z kontrpunktu udziela lekcji po domach. Windośność w księgarni p. Rolbickiego dla Lewi. 1313

Okucla budowlane: jak zamki, drzwi, wiary, narożniki, rygle, kłódky etc. Cement zawsze na składzie. Belki żelazne (Tregery). Wapno z pieców Hofmanowstich. Posadzka terrakotowa firmy „Dziwulski i Lange”. Posadzka drewniana w piękne deski nie po bardzo umiarkowanej cenie. Pumpy studzienne systemu „Garwensa”. Słupy żelazne lane. Wiązania dachowe. Schody i okna żelazne. Rzeźwy żelazne. Na ządanie kosztorysy i plany. Dla uniknięcia zwłoki w dostawie odcześnie zamówienia prosząc o lecąca.

Z. GREGOR I S-ko Częstochowa, Teatralna 24. 1158 7-3 Telefon № 111.

St. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)

Skład Win DELIKATESÓW i towarów kolonialnych

ogz. od 1878 r.

POLECA: Wszecławiatowy najwytworniejszy

Koniak JAS Prunier & Co

oraz Wino Szampańskie Księcia „Montebello” najmłodniejsze w świecie smakosków.

IMPORT WIN Węgierskich i Francuskich.

Specjalność firmy